
TURIZMI RURAL

Produktet e turizmit rural janë përzierje e përsorur e:

•Trashëgimisë së pasur kultutrore dhe natyrore

•Bukuritë e pasura natyrore

•Spektri i gjerë i shijeve

Fshatrat

Në Republikën e Maqedonisë së Veriut ka rreth 1600 fshatra të cilat ofrojnë 
mundësinë e vetme për ecje në këmbë, çiklizëm dhe alpinizëm, vende të pasura 
me përmendore të jashtëzakonshme kulturore, religjioze dhe lokalitete arkeolog-

jike. 

SHIJA e Maqedonisë së Veriut

SHIJA e Maqedonisë së Veriut e pasuruar me:
• Shijen e djathit të freskët ose dhallit
•Aroma e verës shtëpiake ose çajit të bërë 
nga bimët shëruese, 
• E rrethuar me erën e luleve që ta ngrohin
 shpirtin
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TREGIMI I GASTRONOMISË 

Tregimi gastronom për Republikën e 

Maqedonisë fillon me supozimin se 

ushqimi i cili përdoret në përditshmëri 

është profesioni bazë i popullsisë të këtij 

rajoni - bujqësi dhe rritje të kafshëve, si 

dhe ushqimi që mund të gjendet në 

natyrë, edhe pse është i përkufizuar në 

zgjedhjen e produkteve, teknologjisë, 

për dallim nga llojllojshmëria e sotme.  

Si vend që kanë kaluar shumë popuj, ai 

ka krijuar shije nga të gjithë ata popuj të 

ndryshëm dhe u zhvillua, jo vetëm në 

nivel kulturor, por edhe në raport me 

gastronominë.


